BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Cum Leo canones allegat, semper intelligit Nicænos et Sardicenses Nicænorum nomine signatos, quos sola Romana Ecclesia, ut in tractatu de antiquis canonibus collectionibus tomo III videmus, ad hujus pontificis usque tempus receperat. Quod si qua ratio afferretur quæ in aliis canonibus invenitur, hoc per accidens est: plures enim eandem rationem in se eadem exquirere queunt.

(b) Hæc canonum Sardicensium commemoratio a Grato facta in concilio Carthaginensi non ita infirmum est auctoritatis eorundem argumentum, uti hic a Quæsnello traducitur. Infirma potius est hujus ratio, quod Gratus non profert ipsa canonis verba, sed utitur verbo memini: nam in concilio verba aliorum canonum recitari non solent. Verbo autem memini usus est etiam Cyprianus Cordubensis in synodo Sardicensi cap. 14, legimus de Eliberitana synodo, quæ sæpe apud Hispanos maxime auctoritatis fuit. Quis porro credit Africanos non magis fecisse concilii Sardicensis canones, nec eorum aliquod exemplar secum detulisse in Africam, cum ab Africanis episcopis presentibus fuerint firmati, et unus eorum canonum pro ipsis possessionum Africa, Grato, ut videtur, iurante, editus fuerit? Quod si sub Cælestino hos canones Afri ignorarunt, id ex eo profectum videtur, quod iidem Afri satis instructi recentioribus canonibus, quibus actores reputabantur, non minus versabantur in evolvenda antiqua, qui in archivis custodiebantur. Certe concilium Carthaginense sub Grato, quo Sardicense concilium laudatur, erat in archivis Ecclesiæ Africanæ, unde ejus canones inventi sunt non solum sub Bonifacio Carthaginensi in libro Canonum, ex qua una ex eisdem synodo anni 525 insertus fuit, verum etiam sub Aurelio et Augustino tempore synodi Carthaginensis anni 419, in

que duo ex iisdem canonibus repetiti inveniuntur: et nihilominus eos ignoravit Augustinus, cum anno 400 adversus Donatistas scripsit. Cum enim ab illis objectum fuisset epistola Sardicensis ad Donatum Carthaginensem, si eos Grati canones cognovisset, faciliorem et efficaciorum responsionem dedisset, quæ Donatistarum fraus suisset evidenter evicta, nimirum Sardicense catholicum concilium, cui non Donatus, sed Gratus Carthaginensis interfuit, ut ex laudato canone discitur, ad Donatum pseudo-episcopum Carthaginis non potuisse objectas litteras scribere; indeque multo evidenter confirmasset, illud concilium, quod Sardicensis inducto nomine ad Donatum scriptum, Africanorum fuisse conventum; verum autem Sardicense cum solo Grato et aliis Africanis catholicis, non autem cum Donato et schismaticis Donatistis communicasse. Fatendum quidem est Africanos in epistola ad Cælestinum indicare se in questione de duobus canonibus Sardicensibus, qui tamquam Nicæni allegati fuerant, non solum evolvisse Nicænos canones qui in suis archivis exstabant, sed etiam eorum exemplaria; et in nulla Patrum synodo eos reperisse. Nullum ergo Sardicensi concilio exemplum in eorum archivis existisse videtur. At si negari nequit quin aliquod actorum Sardicensium exemplum ab Africanis allatum fuerit in Africam, cum aliqui canones Afrorum causa conditi fuerint, et cum hinc actis alii plures Africani teste Athanasio subseripserint, dicendum erit Africanos Cælestini tempore in evolvendis archivis non omnem diligentiam adhibuisse, quam cum sequenti sæculo Ferrandus Carthaginensis eorumodis posuit, eisdem canonibus ex aliquo exemplo peculiariter divisione transcriptos actus, breviationi canonum inseruit.

AD EPISTOLAM XIV.

APUD QUESNELLUM III.

Anastasio Thessalonicensi episcopo.

1. Nulla est consularis nota huius epistolæ ascripta, cujus ope (a), quo anno data sit, possit intelligi. Non temere tamen hanc assignamus quadragesimo quadragesimo quinto. Superiori quippe anno commissæ sunt Anastasio vices apostolicæ sedis per Illyricum aliasque annexas provincias, ac proinde non potest prius esse scripta. Quæ enim acta sunt et præsumpta a Thessalonicensi episcopo ex vicaria illa auctoritate Leonis, adversus Atticum veteris Epiræ Metropolitanum, ipsius Attici conprovincialiumque ejus Romanæ usque præfessionium iter durissimum, causæ illorum omnium ventilata in Romano judicio habita, unius saltem anni spatium consumpsere, ut ante medium sequentis anni scribi non potuerit epistola: quod insuper confirmant **1353** hæc Leonis verba, cap. 1: *Abundant enim apud te, inquit, monitorum scripta nostrorum, quibus te de omnium actionum temperantia frequenter instruximus, etc.* Scriptam autem esse ante quadragesimum quadragesimum sextum ex epistola sequenti (nunc præcedenti) quæ die 6 Januarii data est, certo erueri mihi videor. Primo enim, totum illud dissidium Anastasii cum provincialium illarum metropolitanis contiguæ probabile est occasione vicariatus a Leone dati, et intra illud biennium quod intercessit a prima Leonis ad illius epistola usque ad eorundem consensum, quem indicat epistola posterior (nunc præcedens); nec tantæ dilationis causa alia apparet, quam ideam dissidium; quo composito, manus dedit. 2^o Plura revera habet posterior (nunc præcedens) seu 15 epistola, quæ pacem et concordiam non multo ante resaram indicant. 3^o Cum capite 9 ejusdem monet metropolitanum ne se conciliis denegent ad Anastasio indicendis, hæc addit: *Maxime cum moderatio nostra providerit ut non frequens, neque pro levibus causis conveniendi necessitas indicatur, et binos ternos episcopos de singulis provinciis adesse sufficiat: ut leve fiat paucis quod multis esset onerosum.* Quibus verbis quis non videat indicari a Leone caput 10 hujus epistolæ, in qua Leo hæc verba habet: *In evocandis autem ad te episcopos moderatissimum te esse volumus: ne per majoris diligentiam speciem fraternitatis videaris gloriam injuriis. Unde si causa major aliqua existerit ob quam necessarium est fraternum advocare conventum, binos de singulis provinciis episcopos ... ad fraternalitatem tuam venire sufficiat, etc.* 4^o Quod sapienter Leo hujus epistolæ cap. 5: *Ut nullus invitit et non potentibus ordinetur, nec sine cleri plebique consensu, decretum est propter ordinationem episcopi Thessalonicensibus invitit et repugnantibus consecrati, de quo retulerat Anastasius, ut ex posterioris (nunc primis) seu 15 epistolæ cap. 5 habetur.* 5^o De alieno clerico, invito episcopo ipsius, non suscipiendum utraque statuit: hæc cap. 9, sequens (nunc præcedens) cap. 4. 6^o Denique hanc ad Anastasium epistolam vel eodem die vel paulo ante scriptam designat Leo in calce subsequentis: (b) *Plenus vero, inquit, observari debent, quæ scribi ad ipsum fratrem et coepiscopum vestrum Anastasium scripsimus, eaque in vestram notitiam litteris ipsius volumus pervenire. Hæc de anno data epistolæ. Cæterum subit mirari in dissidio, quod anno 517 inter Thessalonicensem et Nicopolitanum episcopos ortum est, presentis epistolæ mentionem factam non fuisse, cum Thessalonicensis Ecclesiæ juribus lucis affunderet plurimum.*

2. *Auctoritate.* Ita plerique codices **1354** ac etiam Dionysius Exiguus et Isidori cod. Ms. Curbionensis tamen, Victorinus, Thuanus unus, et Treopi-

A thœanus, et editi, ad marginem, habent eadē. Nullum in sensu discernere.

3. *A vobis.* Ita codices Thuanus quinq., Corbeionensis, Cantabrigensis, Treopithecensis, Isidor, ms. et Dionysius Exiguus, pro quo alias legabatur, *Ab apostolica sede.*

4. *Sed ad his qui quæ, etc.* Hunc locum restitimus ex Dionys. et Creacou et ms. codd. Curbionensi, Cantabrigensi, Treopithecensi, et Thuanus quinq.; veterem tamen lectionem exhibemus: *Sed qui eam sua sunt querunt, non quæ Jesu Christi, facile ad hæc lege discernuntur; et dum dominari magis quam consulare subditis querunt, placet liquor, infat superbia, etc.* Quis hæc intelligat?

5. *Metropolitano.* Crabb, Nicol, Canisius, Scharodus, Surius legunt *Nicopolitano.* Certum est, vel ex subscriptionibus Chalcedonensis concilii Nicopolitanum episcopum reapse veteris Epiræ metropolitanum fuisse, et ex contentione quæ inter Nicopolis antistitem et Thessalonicæ episcopum orta est temporibus Hormisdæ PP. apparet illum Epiræ metropolitanum avide arripuisse occasionem sese a potestate Thessalonicensi eximendi, quam ex Acaciano schismate, cui adhererat Thessalonicensis, tunc apertus, nactus fuerat; quod etiam ante S. Leonis tempora tentatum erat, ut testantur epistolæ Bonifacii papa ad Rufum et ad episcopos Illyricanos apud Halstenium, vel tom. IV concil. Labbei p. 1702; ex quibus colligitur (c) plurimos illarum regionum episcopos status sedis Romanæ pro vicariatu Thessalonicensi emissis non acquivisse, ægreque admodum passos esse Thessalonicensi episcopo se subijci. Unde supplicor totam illam controversiam, quæ hac epistola ventilatur, inde natam esse, quod Antiochæ synodo Thessalonicæ ab Anastasio indicæ præsentem consistere seu distulisset, seu renuisset, excusationem infructuam, ut querebatur Anastasius, obtendeat. Hoc enim inter cætera privilegia erat Thessalonicensis episcopi, velut sedis apostolicæ per illas regiones vice fungentis. *Ut (verba sup. Innocentii ad Rufum) cum aliqua ecclesiastica ratio vel in ipsa, vel in memoratis provinciis agitata cognoscendaque fuerit, quos velis episcoporum socios quibuscunque de Ecclesiis assumas tecum; quorum et fide et moderatone quidquid necessitas causare flagaverit, optime dirigas arbiter, et præcipuus, quippe a nobis lectus, definitus intercessor.*

Huius præsertim ordinationi sæpe resisterunt; ita ut Sixtus et Leo hoc imprimis sollicitius committenda coacti sint, ut evocatus **1355** ad synodum metropolitanorum nemo venire contemneret, nec congregationi sanctæ, ad quam festinare debebat, se denegaret. Vide Stephanj Baluzij appendicem ad librum xv Petri de Marca. Lege et epistolam Sixti papa in collectione Romana Halstenij, vel tom. IV recentioris editionis Conciliorum, et sequentem (nunc præcedentem) epistolam Leonis, cap. 2, quam cum hujus cap. primo si contuleris, judicabis eam fuisse quam diximus epistolæ occasione Atticicæ causam.

6. *Astratione.* Ita edit. Merluj, Crabbi, Nicolij, Surij et ms. cod. Victor. in aliis plerumque leg. afflictione, quæ minus convenit. Vox ista antiquis familiaris, et ea Leo ipse non semel dicitur.

7. *In exhibitionem innotis antistitis.* Exhibere, in jure civili, est præsentiam corporis præbere: unda et exhibitio est alienus, ut ita dicam, præsentatio; de qua in Cod. lib. ix, tit. 3, de Exhibendis et transmittendis reis. Recte Leo noster objurgat Anastasium quod exhiberi fecerit innotem antistitem et nullo vel falso insinuatam crimine; in eodem enim, tit. 3, edictum est imp. Grat., Valent. et Theodos. Aug.

BALLERINORUM ANNOTATIONES.

(a) Hanc epistolam post præcedentem scriptam ostendimus cap. 4 (Cod. 366, n. 7).

(b) His verbis aliam, quam interdidit, indicari epi-

stolam probavimus annot. 16 in epist. 43.

(c) De nonnullis certum est, de plurimis non item.

quo jubent *ex longinquo si quis est acciendus, non prius inanimulanti, id est accusatori, accommodetur assensus, quam solenni lege se vinzerit, et in pœnam reciproci siglo trepidante recaverit.* Adierat igitur, id est, per libellum convenerat Anastasius præfectum Illyrici, ut Atticum litteris tractoris ad synodum parere renuentem, exhibendum pronuntiaret: *Neminem enim exhibendum esse in iudicio præcipiunt imperat. Valent. Theodos. et Arcad., nisi de cuius exhibitione iudex pronuntiaverit.* Præfectus Thessalonica Nicopolim exsecutionem, ut Leo vocat, terribilem mittit, id est exsecutorum publicorum turmam seu ministrorum quorum officii est mandata et sententias ad effectum perducere, l. *Exsecutorem, c. de Exsecutoribus tit. 61. Quæ exsecutio, inquit Leo, omnia sibi officia publica ad effectum præceptionis, præfecti videlicet, adjungeret.* Officia publica dicit officiales ipsos et ministros magistratum ac præsidum, quorum plures eodem tit. 61 nominantur: compulsor, exactor, admonitor, portitor præcepti, agens in rebus, vel palatinus, vel apparitores illustrium potestatum, etc. Horum ministerio Atticus a *sacris Ecclesiæ adytis extractus dicitur, vel quod relicta Ecclesiæ sua Thessalonica stam proficisci coactus sit prætoriana præceptione, vel etiam quod violenta manu extractus et sacrario, in quo ab exsecutoribus inventus erat. Cui non ob molestiam ægritudinis, non ob sævitiam hiemis darentur induciæ:* has rationes particulares communi legi subjungit. Nam Grat., Valent. et Theodos. imp. in Cod. lib. ix, tit. 3 de *Exhibendis, spatium sufficientium dierum, non minus tamen triginta* tribui jubet exhibendis. Patet ex his et quam diserte injuriam Attico illatam describat Leo noster, et quam propriis atque ex ipso jure desumptis **1356** vocabulis utatur: adire præfecturam, exhibuio, exsecutio, officia publica, insimulatus, induciæ, civilia, etc., quæ tironum gratia annotare operæ pretium duxi.